
REGIONE LAZIO

Direzione: CENTRALE ACQUISTI
                    

Area: MONITORAGGIO, SOSTENIBILITA' AMBIENTALE E SOCIALE E GARE IN AMBITO SANITARIO
                                 

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  45214  del  17/11/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore LEVANTE GIORGIA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento LEVANTE GIORGIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area G. LEVANTE __________firma digitale________

Direttore Regionale A. SABBADINI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Fornitura triennale di protesi ortopediche di anca, di ginocchio e di spalla per le Aziende sanitarie della Regione Lazio da gara
centralizzata aggiudicata con Determinazione n G00531 del 22/01/2020. Presa d'atto fusione per incorporazione di MBA Italia
S.r.l. in Biomedica Italia S.r.l. e autorizzazione subentro nella titolarità dell'Accordo quadro per i Lotti 18-21-31 e nei rapporti
contrattuali scaturenti.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 3 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G15479 21/11/2023

 



OGGETTO: Fornitura triennale di protesi ortopediche di anca, di ginocchio e di spalla per le Aziende sanitarie 

della Regione Lazio da gara centralizzata aggiudicata con Determinazione n G00531 del 22/01/2020. Presa 

d’atto fusione per incorporazione di MBA Italia S.r.l. in Biomedica Italia S.r.l. e autorizzazione subentro nella 

titolarità dell’Accordo quadro per i Lotti 18-21-31 e nei rapporti contrattuali scaturenti. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE CENTRALE ACQUISTI 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Monitoraggio, sostenibilità ambientale e sociale e gare in ambito 

sanitario; 

 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i.; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta regionale” e s.m.i.; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 28 marzo 2013, n. 2, concernente: “Modifiche al regolamento regionale 6 

settembre 2002, n. 1” e in particolare l’art. 7, comma 2, che modifica l’art. 20, comma 1, lettera b) del R.R. n. 

1/2002 istituendo, tra l’altro, la Direzione regionale Centrale Acquisti; 

 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. GR1200-000018 del 10/09/2021 con il quale è stato definito l’assetto 

organizzativo della Direzione regionale Centrale Acquisti, modificato e integrato con gli atti di Organizzazione 

n. G15196 del 07/12/2021, n. G05736 del 11/05/2022 e n. G17416 del 09/12/2022; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 605 del 08/09/2020 che ha conferito l’incarico di Direttore 

della Direzione regionale Centrale Acquisti al Dott. Andrea Sabbadini; 

 

VISTO l’Atto di organizzazione n. G04945 del 27/04/2022 che ha conferito l’incarico di dirigente dell’Area 

Monitoraggio, sostenibilità ambientale e sociale e gare in ambito sanitario della Direzione regionale Centrale 

Acquisti alla Dott.ssa Giorgia Levante; 

 

VISTA la Determinazione n. G02307 del 27/02/2017 con la quale è stata indetta la gara comunitaria 

centralizzata a procedura aperta, suddivisa in 43 lotti, finalizzata alla conclusione di Accordi quadro per la 

fornitura triennale di protesi ortopediche di anca, di ginocchio e di spalla per le Aziende sanitarie della Regione 

Lazio, successivamente rettificata con differimento dei termini con Determinazione n. G04794 del 13/04/2017; 

 

VISTA la Determinazione n. G00531 del 22/01/2020 con la quale è stata disposta l’aggiudicazione della 

procedura; 

 

TENUTO CONTO che, in esito all’aggiudicazione, la stazione appaltante ha stipulato con l’operatore 

economico MBA Italia S.r.l. un Accordo quadro avente oggetto i Lotti 18-21-31 per i quali l’operatore 

medesimo è risultato aggiudicatario; 

 

CONSIDERATO che, con note in atti prot. n. 0655575/2023 e in atti prot. n. 0872580/2023, l’operatore 

economico Biomedica Italia S.r.l. ha comunicato di aver proceduto a fusione con incorporazione della società 

MBA Italia S.r.l. con atto n. 36414/20670 del 19/12/2022 a rogito del Dott. Fabio Gaspare Pantè, Notaio in 

Milano e ha trasmesso la documentazione atta a verificare la conformità del subentro contrattuale ai sensi 

dell’art. 106 comma 1 lett. d) n. 2 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

RICHIAMATO l’art. 106, comma 1 lett. d) punto 2) del D.Lgs. n. 50/2016, applicabile ratione temporis, ai 

sensi del quale un nuovo contraente può sostituirsi a quello a cui la stazione appaltante aveva inizialmente 

aggiudicato l’appalto a seguito di “ristrutturazioni societarie, comprese rilevazioni, fusioni, scissioni, 

acquisizione” qualora il nuovo contraente soddisfi i criteri di selezione qualitativa stabiliti inizialmente e il 

Pagina  2 / 3

Atto n. G15479 del 21/11/2023



subentro “non implichi altre modifiche sostanziali al contratto e non sia finalizzato ad eludere l'applicazione 

del presente codice”; 

 

PRESO ATTO dell’esito delle verifiche sull’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 

50/2016 effettuate in capo alla Biomedica Italia S.r.l.; 

 

RITENUTO, pertanto, di: 

- prendere atto della fusione per incorporazione di MBA Italia S.r.l. in Biomedica Italia S.r.l.; 

- autorizzare conseguentemente, ai sensi dell’art. 106, comma 1 lett. d) punto 2) del D.Lgs. n. 50/2016, il 

subentro di Biomedica Italia S.r.l. nella titolarità dell’Accordo quadro stipulato tra Regione Lazio e MBA 

Italia S.r.l. per i Lotti 18-21-31 della procedura di gara centralizzata per la fornitura triennale di protesi 

ortopediche di anca, di ginocchio e di spalla per le Aziende sanitarie della Regione Lazio da gara 

centralizzata aggiudicata con Determinazione n G00531 del 22/01/2020, e nei rapporti contrattuali 

scaturenti; 

 

DATO ATTO che tale subentro non comporta alcuna modifica alle condizioni contrattuali né ai prezzi offerti 

in gara dal contraente originario; 

 

RITENUTO di notificare il presente provvedimento agli operatori economici interessati e alle Aziende 

sanitarie e ospedaliere contraenti; 

 

RITENUTO di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, sul “Profilo 

di committente” della Stazione Appaltante, accessibile al sito www.regione.lazio.it, nella sezione 

“Amministrazione Trasparente - Bandi di gara e contratti”, sul BURL e su Servizi Contratti Pubblici. 

 

Tutto ciò premesso, 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni indicate in premessa che si intendono integralmente riportate: 

 

1. di prendere atto della fusione per incorporazione di MBA Italia S.r.l. in Biomedica Italia S.r.l. di cui ad atto 

n. 36414/20670 del 19/12/2022 a rogito del Dott. Fabio Gaspare Pantè, Notaio in Milano;  

 

2. di autorizzare per l’effetto, ai sensi dell’art. 106, comma 1 lett. d) punto 2) del D.Lgs. n. 50/2016, il subentro 

della incorporante Biomedica Italia S.r.l. nella titolarità dell’Accordo quadro stipulato tra Regione Lazio e 

l’incorporata MBA Italia S.r.l. per i Lotti 18-21-31 della procedura comunitaria centralizzata a procedura 

aperta, suddivisa in 43 lotti, finalizzata alla conclusione di un accordo quadro per la fornitura triennale di 

protesi ortopediche di anca, di ginocchio e di spalla per le aziende sanitarie della Regione Lazio aggiudicata 

con Determinazione n G00531 del 22/01/2020, e nei rapporti contrattuali scaturenti; 

 

3. di notificare il presente provvedimento agli operatori economici interessati e alle Aziende sanitarie e 

ospedaliere contraenti; 

 

4. di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, sul “Profilo di 

committente” della Stazione Appaltante, accessibile al sito www.regione.lazio.it, nella sezione 

“Amministrazione Trasparente - Bandi di gara e contratti”, sul BURL e su Servizi Contratti Pubblici. 

 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo del 

Lazio nel termine di giorni 30 (trenta) dalla pubblicazione. 

 

 

                Il Direttore  

          Andrea Sabbadini 

Pagina  3 / 3

Atto n. G15479 del 21/11/2023


